
 

 

 

 

 

Protocollo: vedere segnatura                                                                                          Bisuschio, 27/12/2023 
 

Circolare n. 244 

 
A TUTTO IL PERSONALE DOCENTE E ATA 
AGLI STUDENTI 
ALLE FAMIGLIE 
AGLI UTENTI ESTERNI 
ALLA DSGA 
ATTI/SITO/R.E./BACHECA 

 
Oggetto : Divieto di utilizzo alimenti a tutela della salute ed incolumità dei soggetti affetti da favismo 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

In accoglimento di quanto proposto dall’Azienda Territoriale Sanitaria Insubria – Direzione Sanitaria 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria con propria nota ad oggetto; 
In Applicazione  dell’Ordinanza del Sindaco di Bisuschio e dei comuni limitrofi in merito alla “Prevenzione 
rischio sanitario da favismo” contenente le misure per la salvaguardia della salute dei soggetti affetti da 
favismo, con cui si adottano le opportune misure precauzionali e ricordando quindi  che nel territorio 
comunale è già in vigore una limitazione alla coltivazione di fave, loro derivati e piselli; 
 Preso atto della situazione di rischio in cui versano i soggetti affetti da favismo e a TUTELA della salute ed 
incolumità degli stessi; 
Visto il divieto di coltivazione, combustione e stoccaggio, ivi compresi scarti e residui di coltivazione, di fave 
ovvero Vicia fava maior - favino ovvero Vicia faba minor - favetta ovvero - Vicia faba equina all’interno del 
territorio comunale; 
Visto il Dlgs 165/2001; 
Vista la richiesta degli interessati; 

DECRETA 
 
Il DIVIETO ASSOLUTO, IMMEDIATO e PERMANENTE (salvo e fino ad eventuali successive modifiche)  di 
introdurre, coltivare e utilizzare all’interno e all’esterno dell’Edificio scolastico, dei supi spazi e delle sue 
pertinenze,  alimenti quali fave, piselli, verbena sotto qualsiasi forma ( crudi, cotti, essenze, appena 
raccolti o inscatolati , ecc). 
Dall’inosservanza del presente divieto discendono responsabilità di natura amministrativa, civile e penale. 
 
Certi di una fattiva collaborazione, al fine di rafforzare il valore di notifica a tutti i destinatari interni ed esterni all’ISIS 
Valceresio di Bisuschio, il presente provvedimento dirigenziale viene condiviso in R.E./bacheca Spaggiari e in albo 
online. 

 

 

Protocollo 0010766/2023 del 27/12/202308:01:15


